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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá náhradou povlaků tvrdého chromu povlaky na bázi

niklu. V práci je veden rozbor sledované problematiky, současné směry a technologie povlaků

vhodných jako náhrada tvrdého chromování s hlavním zaměřením na galvanicky vyloučené

kompozitními povlaky. Tyto povlaky vykazují mimo jiných vlastností též vysokou tvrdost

a odolnost proti opotřebení, což jim umožňuje stát se vhodnou náhradou za tvrdé chromování.

Experiment se věnuje tvorbě kompozitních povlaků se slitinovou matricí Nikl - Fosfor

s použitím několika druhů disperzních materiálů a jejich testování z hlediska otěruvzdornosti.

Povlaky jsou vytvářeny za stejných podmínek kvůli porovnatelnosti. Přítomnost vyloučených

kompozitních povlaků je prokázána pomocí SEM mikroskopie a energo – disperzního

spektrometru. Výsledky získané tribologickým testováním jednotlivých povlaků jsou uvedeny

v této práci.

Klíčová slova:

Náhrada tvrdého chromování, kompozitní niklové povlaky, nanomateriály v galvanotechnice

Annotation:

This diploma thesis addresses substitution of hard chromium coatings with nickel based

coatings. The hard chromium issue and modern technological ways of substitution are showed

in this thesis with emphasis for electrodeposited composite coatings. These coatings show among

others properties high hardness and abrasion resistance well needed for coatings which can

substitute hard chromium coatings.

This experiment is about creating composite coatings (created with the same conditions)

with nickel – phosphorous matrix with several additive materials and their future tribological

testing. Existence of composite coating was proved by SEM microscopy a spectrometry.

The results obtained from this experiment are presented in this thesis.

Key words: Substitution of hard chromium coatings, nickel based composite coatings, nanomaterials in

electrodeposited coatings.
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1. Úvod

Tvrdé chromování jako povrchová úprava je v současné době velice často využívána

a to na široké spektrum aplikací. Bohužel je s touto technologií spojeno mnoho negativních

aspektů. I když jsou vlastnosti tohoto povlaku velice výhodné, jeho výroba je poměrně

neekonomická a hlavně neekologická. Z toho důvodu je ve světě kladen veliký důraz na výzkum

a aplikace spolehlivých náhrad této technologie.

Rozbor sledované problematiky nám umožní nahlédnout do technologických možností

a směrů vývoje náhradních povlaků. Moderní metody nanášení povlaků žárovými metodami

a nezastavitelný vývoj v oblasti nanotechnologií určují oblast, kde je pravděpodobně možná

náhrada za tvrdé chromování.

Teoretická část této práce pracuje s problematikou tvrdého chromování a s moderními

metodami nanášení povlaků, vhodných jako substituce pro tvrdé chromování. A zaměřuje

se na galvanicky vyloučené kompozitní povlaky na bázi niklu s mikro a nano disperzními

částicemi.

Praktická část práce se zabývá experimentálním pokovením kompozitními povlaky,

realizací pracoviště, pokovením jednotlivých vzorků různými kompozitními povlaky a jejich

následným tribologickým testováním a vyhodnocením. Dále jsou povlaky sledovány z hlediska

SEM mikroskopie a spektrometrie tak, aby byla prokázaná existence disperzního materiálu

v kompozitním povlaku.
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2. Teoretická část

2.1 Tvrdochrom a jeho použití

Tvrdé chromování neboli tvrdochrom je elektrochemický (galvanický) proces vytvoření

povrchové úpravy, používaný k nanesení vrstvy chromu na podkladový materiál. Tvrdé

(funkční) chromování se používá tam, kde je potřeba především vysoká tvrdost a otěruvzdornost.

Tyto vlastnosti pak vedou k prodloužení životnosti součásti. Jednou z výhod tvrdého chromování

je možnost nanášet silné vrstvy, a proto se často používá na renovaci opotřebených dílů

s možností následného obrobení. Další velice časté použití této povrchové úpravy je pro pístní

kroužky, které bylo používáno pro letecké motory již během druhé světové války. Důvodem

použití je výrazné snížení opotřebení pístního kroužku a snížení tření tribologického systému

pístní kroužek – vložka válce. V současné době se tvrdé chromování stále používá pro úpravu

pracovní plochy těsnících i stíracích kroužků, jak litinových, tak ocelových. [1,2]

Díky svým specifickým vlastnostem se tvrdé chromování (tvrdochrom, funkční chrom)

používá ve velkém množství aplikací. Používá se na nových i opotřebovaných dílech (repase)

především pro svou tvrdost a otěruvzdornost. Standartní tloušťka povlaku je od 5 µm – 1 mm.

Tloušťky povlaků od 300 mikrometrů se používají zejména pro repasování dílů, kde nahrazují

úbytek materiálu předchozím opotřebením nebo pro velmi přesné součásti s následným

obrobením a leštěním. [1,2]

Příklady nejčastějšího použití tvrdochromu:

 Strojírenský průmysl: tyče a trubky hydraulických válců, motorové hřídele, razidla,

spinadla, ložiska železničních kol, držáky, atd.

 Automobilový průmysl: díly do motorů a hnacích ústrojí jako jsou pístní kroužky

a ventily, tlumiče, vzduchové podpěry, atd.

 Díly pro letecký, textilní, a papírenský průmysl, formy pro gumárenský a plastikářský

průmysl, a mnoho dalších aplikací. [1]
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Základní vlastnosti povrchové úpravy tvrdým chromováním:

Základní charakteristickou vlastností povlaku je otěruvzdornost, která u tvrdého chromu

je až 5 - 6 TWI (tooth wear index). Ta je způsobená zejména vysokou tvrdostí povlaku,

která se pohybuje dle parametrů lázně mezi 950 až 1 200 HV. Výhodou je též nízký koeficient

tření (0,13 – 0,19 na testovací dvojici tvrdochrom - ocel) a chemická odolnost proti většině

organických sloučenin, ropným produktům, kyslíku, síře a vlhkosti. Tvrdochromový povlak však

neodolává chloridům, sírovým kyselinám a kyselině mravenčí. [2]

Obr. 1 a 2. Výbrus vrstvy tvrdochromu s mikrotrhlinami. [2]

Vznik povlaku tvrdého chromu:

K vytvoření povlaku se využívá oxidu chromového (CrO3) a kyseliny sírové (H2SO4)

a olověno-cínové (Pb – Sn) anody. Kyselina chromová je zdrojem chromu pro pokovovací

proces, který je během reakce redukován z šestimocného chromu (Cr
+6

). Kyselina sírová slouží

jako katalyzátor v průběhu redukce za účasti 6 elektronů. Účinnost procesu je poměrně nízká

(pouze 15 % vstupního proudu vede ke vzniku chromu v kovovém stavu). Zbytek proudu vede

k uvolňování vodíku na povrchu součásti (disociace). Vedle nízké proudové výtěžnosti je další

nevýhodou poměrně nízká vylučovací rychlost. Z tohoto důvodu a v případě složité geometrie

součásti jsou v některých případech používány přídavné elektrody. [3]
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Z důvodů občasných větších tlouštěk jsou součásti v procesu galvanizace deponovány

i hodiny nebo dokonce dny, což vede především k vysokým energetickým nákladům. [3]

Obr. 3. Proces vzniku tvrdochromové vrstvy se vznikem šestimocného chromu. [3]

Ekologie:

Největší nevýhodou tvrdého chromování je zcela jistě neekologičnost celého procesu.

V průběhu povlakování jsou používány sloučeniny obsahující šestimocný chrom. I když samotný

kovový chrom a jeho třímocné chromové sloučeniny toxické nejsou, šestimocné sloučeniny

chromu jsou velice nebezpečné a zdraví škodlivé. Chrom patří mezi látky, které se svým

vysokým potenciálem vedou ke vzniku rakovinových onemocnění. Příprava kyselinové lázně

vyžaduje vysokou ochranu pracovníků a okolního prostředí. Proto jsou v současné době kladeny

důrazy na vývoj náhrady tvrdého chromování ekologičtějšími povlaky s ekologičtějšími procesy

výroby těchto povlaků. [2]
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 Obr. 4. Varovný symbol ve výrobě upozorňující na proces obsahující šestimocný chrom. [4]

2.2 Současné směry náhrady tvrdochromu:

Při navrhování povlaků, které mají nahradit tvrdochrom se musí vycházet ze základních

vlastností původního povlaku. Zejména z jeho tvrdosti a otěruvzdornosti. Další podmínkou

je ekologie, kdy nové povlaky musí splňovat podmínky zdravotní nezávadnosti a snížení zátěže

výroby na životní prostředí.

Aby bylo toto splněno, jeví se náhrada z těchto oblastí moderních povrchových úprav:

 Kompozitní a hybridní povlaky (elektrolyticky a chemicky vylučované)

 PVD A CVD technologie


[…]


Graf 29. Srovnání statického koeficientu tření jednotlivých kompozitních povlaků.
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Graf 30. Srovnání statického koeficientu tření jednotlivých kompozitních povlaků.

Graf 31. Srovnání dynamického koeficientu tření jednotlivých kompozitních povlaků.
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σCr = 0,0035[-]
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Čas [min]

Porovnání hodnot dynamického koeficientu tření
jednotlivých povlaků

Ni-P

Ni-P-Al2O3

Ni-P-D

Ni-P-XLS

Ni-P-CNT

Ni-P (Chemický)

Cr

σNi-P = 0,0187 [-]
σNi-P-Al2O3 = 0,0138 [-]
σNi-P -D = 0,0055 [-]
σNi-P -XLS = 0,0017[-]
σNi-P -CNT = 0,0050 [-]
σNi-P (Chem.) = 0,0070[-]
σCr = 0,0060[-]
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Graf 32. Srovnání dynamického koeficientu tření jednotlivých kompozitních povlaků.
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Průměrné hodnoty dynamického koeficentu tření
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Ni-P (Chemický)

Cr

σNi-P = 0,0187 [-]
σNi-P-Al2O3 = 0,0138 [-]
σNi-P -D = 0,0055 [-]
σNi-P -XLS = 0,0017[-]
σNi-P -CNT = 0,0050 [-]
σNi-P (Chem.) = 0,0070[-]
σCr = 0,0060[-]
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5. Ekonomicko – hospodářské zhodnocení

V práci bylo navrženo zařízení pro tvorbu kompozitních povlaků na bázi niklu,

které jsou vhodné jako náhrada tvrdého funkčního chromování. Je však také potřeba zhodnocení

těchto povlaků z hlediska ekonomie. Komerční cena funkčního chromování se pohybuje okolo

9,5 Kč / 0,01 mm tloušťky povlaku. Pro galvanicky vyloučený lesklý Ni – P se tato cena

pohybuje okolo 5 Kč / 0,01 mm tloušťky povlaku. Tyto ceny jsou pro plochu 1 dm
2
.

Pro kompozitní povlaky je třeba připočítat náklady na disperzní část (nano / mikro materiál).

Jeho cena je odvislá od druhu materiálu. Viz tabulka číslo 36, kde jsou porovnány ceny

disperzních materiálů a ceny výroby 10 l lázně pro tvorbu kompozitních povlaků (pro zachování

koncentrace disperzních částic 10 gl
-1

je třeba 100 g disperze na 10 l niklovací lázně). Tyto

náklady budou vysoké při zavedení a nasazení lázně, její údržba již tak náročná nebude. Tato

cena je v současnosti vyšší než cena funkčního tvrdého chromování. Cena může lehce kolísat

z důvodu pohybu devizového kurzu a změn v celním a daňovém systému. V budoucnu při

zjednodušení a zefektivnění výroby disperzních nanomateriálů dojde k výraznému snížení

nákladů na vytvoření a údržbu lázní, což povede ke snížení celkových provozních nákladů.

Společně s příznivým snížením nákladů, vynikajícími tribologickými a mechanickými

vlastnostmi jsou kompozitní povlaky na bázi Ni – P vhodnou budoucí náhradou tvrdého

chromování.

Materiál Výrobce / Distributor Množství Cena Cena 10 l lázně

Niklovací lázeň SolidGalva s.r.o. 10 l 2 500 Kč 2 500 Kč

DND NANOArmor 100 g 10 896 Kč 13 396 Kč

CNT NANOArmor 100 g 14 928 Kč 17 428 Kč

XLS SIGMA Aldrich 500 g 1 765 Kč 2 853 Kč

Al2O3 NANOArmor 100 g 2 451 Kč 4 951 Kč

Tab. 36. Srovnání cen materiálů pro tvorbu lázní (ceny platné k 18.6.2015).
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6. Závěr

V této práci byla rozebrána problematika náhrady tvrdochromových povlaků moderními

progresivními metodami. Všechny tyto metody mají ekvivalentní nebo i lepší mechanické

a tribologické vlastnosti než v současnosti používaný neekologický tvrdý chrom. Pouze

hmotnostní úbytky má tvrdý chrom nižší, což je zapříčiněné vysokou tvrdosti povlaku. V tomto

experimentu bylo vytvořeno zařízení pro zkušební pokovení vzorků testovanými kompozitními

povlaky se slitinovou matricí Ni – P a disperzním materiálem o mikro až nano rozměrech.

Vytvořené povlaky byly testovány z hlediska tribologie a analyzovány pomocí SEM

mikroskopie. Byly sledovány hmotnostní úbytky povlaků, statický a dynamický koeficient tření.

Z výsledků je patrné, že při použití nanomateriálů dochází k výraznému zlepšení tribologických

vlastností. Nejnižší hmotnostní úbytek z vytvořených povlaků měl Ni – P – XLS. Jeho

koeficienty tření jsou ale vyšší než u kompozitního povlaku Ni – P – CNT. Tento rozdíl však

není markantní, proto bych oba tyto povlaky volil jako nejvýhodnější z vytvořených povlaků.

Povlak Ni – P – XLS bych volil pro potřeby otěruvzdornosti. Povlak Ni – P – CNT, díky

přítomnosti uhlíku jako samomazného prvku, by byl vhodný jako kluzný. Avšak výroba lázně

Ni – P – XLS je v porovnání s lázní Ni – P – CNT výrazně levnější.

Tento experiment prokázal výrazné zlepšení tribologických vlastností slitinového

povlaku Ni – P při použití disperzních částic a vytvořením kompozitních povlaků.

Tato problematika si jistě zasluhuje další výzkum a to hlavně v oblastech druhů disperzního

materiálu, jejich koncentraci a také v tepelném vytvrzení, které by mohlo vést ke snížení

hmotnostních úbytků na úroveň tvrdochromového povlaku a vytvoření dokonalého substitučního

povlaku pro tvrdé chromování.
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