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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náhrada tvrdého chromování za povlaky na bázi niklu
Jméno autora: Bc. Martin Chvojka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Vratislav Hlaváček, CSc.
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s. Čelákovice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce je mimořádně náročné.
Její téma je velmi aktuální, vede na použití nanotechnologií. V odborné literatuře se nachází jen málo zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce zcela splnila očekávané požadavky a cíle. Posluchač projevil aktivní přístup a dovedl se vypořádat
s problémy vzniklými v průběhu jejího řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil správný postup řešení.
Provedl rozbor sledované problematiky, navrhnul kompozitní niklové povlaky jako náhrady tvrdého chromování,
porovnal vlastnosti zkoumaných povlaků a na závěr provedl jejich technicko-ekonomické zhodnocení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Řešená problematika je málo dostupná v odborné literatuře.
Zvláště bych chtěl vyzdvihnout použití nanočástic jílu - laponitu XLG a uhlikových nanotrubic v galvanickém kompozitním
povlaku. V anglickém překladu anotace jsou použity některé nevhodné obraty a výrazy. V práci se vyskytují drobné
nepřesnosti a nevhodné odborné termíny, např. název kapitoly Ekonomicko-hospodářské zhodnocení, v tabulce 2 na straně
20 jsou uvedeny chybné jednotky hustoty.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce je uspořádána do dvou hlavních částí - teoretické a praktické. Po formální stránce je práce v pořádku
včetně její úpravy. Avšak v seznamu použitých zkratek jsou nečekaně uvedeny i fyzikální veličiny včetně jejich jednotek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Diplomant se snažil využít pro svoji práci poznatky z odborné literatury včetně cizojazyčné. Citace v textu jsou prováděny
důsledně, vhodnější by bylo abecední uspořádání autorů v seznamu použité literatury.

Další komentáře a hodnocení A - výborně
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky diplomové práce bude možné aplikovat v praxi. Galvanické kompozitní povlaky na bázi Ni - P s nanočásticemi jílu
a uhlíkovými nanotrubicemi vykazují výrazně lepší tribologické vlastnosti než ostatní zkoušené povlaky, obsahující částice
např. oxidu hlinitého nebo diamantu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení diplomové práce bylo výrazně ovlivněno náročností zadání a velmi aktivním přístupem studenta k jejímu
řešení. Při obhajobě práce by měl před komisí zodpovědět následující dotazy:

1) Velikosti částic použitého prášku oxidu hlinitého a diamantu
2) Vysvětlení pojmu "rychlost vylučování povlaku" ve vztahu např. ke grafu 1 na str. 37
3) Otěruvzdornost povlaků - metody stanovení

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2015
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